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Objektivat janë të mbështetura në:

Planin e veprimit në nivel rajonal për Siguri 
rrugore:

• Grupi punues për Siguri rrugore (hartuar);
• Traktati i Komunitetit të Transportit (mbështet

në TKT); 
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Dokumentet referuese për hartimin e planit 
rajonal janë:

• Traktati i komunitet të Transportit;

• Deklarata e Sigurisë rrugore e miratuar nga Ministrat e 
Transportit të Ballkanit perëndimor (Lubjanë, prill 

2018);
• Studimi mbi RSI të rrjetit rrugor TEN-T në Ballkanin 

perëndimor;  
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Veprimet e planin rajonal janë:

• Veprimet për forcimin e menaxhimit të sigurisë 
rrugore;

• Veprimet për promovimin e Infrastrukturës së sigurt;

• Veprimet për të promovuar mbrojtjen e përdoruesve të 
rrugës;

• Veprimet për të rritur bashkëpunimin dhe shkëmbimin 
e përvojave të rajonit;
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Veprimet për forcimin e menaxhimit të sigurisë rrugore

• Funksionalizimin e organit koordinues për siguri rrugore nga 
Ministria kompetente;

• Vendosjen e mekanizmi koordinues ndërmjet Policisë dhe organeve 
të drejtësisë për zbatimin e plotë të legjislacionit për SRr ;

• Shqyrtimi i mundësisë për krijimin/forcimin e agjencisë për SRr;
• Përmirësimi i cilësisë së bazës së shënimeve sidomos me persona të 

vdekur dhe lëndime serioze (modeli: data CARE);
• Zhvillimin e indikatorëve të performancës së SRr dhe vlerësimin e 

tyre;
• Hartimin/rishikimin e strategjive të SRr duke synuar përgjysmimin 

e numrit të aksidenteve fatale dhe lëndimeve 2021-2030 (të 
aplikuara në BE dhe në nivel të Kombeve të Bashkuara).
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Veprimet për promovimin e Infrastrukturës së sigurt

• Identifikimin e seksioneve më të rrezikshme të rrjetit 
rrugor trans evropian të zgjeruar në Ballkanin 

Perëndimor, ku ndodhin shumica e aksidenteve fatale 
dhe të rënda;
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Veprimet për të promovuar mbrojtjen e përdoruesve të 
rrugës

• Zhvillimin e një programi specifik  (rajonal/Kombëtar) 

për mbrojtjen e përdoruesve të rrugës, sidomos për 
mjetet motorike me dy rrota;
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Veprimet për të rritur bashkëpunimin dhe shkëmbimin e 
përvojave të rajonit

• Mobilizimi i të gjithë partnerëve në nivel kombëtar, 

rajonal, lokal në fokus SRr për të mbështetur 
shkëmbimin e përvojave dhe praktikave më të mira 

përmes ngritjes së kapaciteteve, trajnimeve, 
binjakëzimeve etj.
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Plani i veprimit është i hartuar:

• për dy vite  (2020-2021);
• i ndarë në periudha kohore;
• përcakton Institucionet mbështetëse.
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